

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 19 GRUDNIA 1942r.

/ P o r a n n y ./

I.

Dotyczące Polski.

RENNES po francusku 17.XII.godz.15.45.

W Łwowie otworzony został Instytut Walki z tyfusem. W związku z otwarciem tego instytutu, odbył się tam zjazd naukowy z udziałem wybitnych niemieckich uczonych. Dr. Eyer oświadczył, że istniejący w Krakowie instytut do walki z tyfusem wyprodukował już dużą ilość szczepionek przeciwtyfusowych. Patronat nad instytutem krakowskim objęło naczelne dowództwo armii niemieckiej.

RZYM po włosku 17.XII.godz.22.45.

Z Sztokholmu donoszą, że tzw. Rząd Polski w Londynie jest bardzo oburzony na Moskwę i na Churchilla. Chodzi o położenie uchodźców polskich w Rosji. Już zeszłego lata Rząd Polski posłał do Rosji komisję, która miała zbadać na miejscu położenie wygnańców. Komisja stwierdziła, że Polacy znajdują się w złych warunkach i że władze sowieckie ich eksploatują. Około 900 Polaków zmuszono do ciężkiej pracy na roli i w przemyśle. Rząd moskiewski, nie bacząc na protesty Sikorskiego, aresztował 16 członków komisji. Gdy Churchill był w Moskwie nie miał on odwagi poruszyć tej sprawy. Wychodzące w Londynie gazety polskie nie ukrywają swego oburzenia, w stosunku do Moskwy i Churchilla.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

PARYŻ po francusku 17.XII.godz.8.00.

Jak donoszą z Vichy, w przyszłości wszystkie osoby skierowywane do obozów koncentracyjnych, będą musiały same ponosić koszt utrzymania w tych obozach.

BUDAPEST po węgiersku 17.XII.godz.10.00.

Podczas walk na odcinku środkowym wzięto do niewoli bardzo wielu jeńców sowieckich, którzy pracowali przedtem przeważnie w różnych urzędach miejskich w Moskwie. Znalaziono przy nich listy od rodzin, z których wynika, że sytuacja żywnościowa w Moskwie jest bardzo zła. Nawet robotnicy, wykonujący ciężką pracę fizyczną, otrzymują zmniejszone racje żywnościowe. Kartki na żywność są zresztą często teoretyczne, gdyż żywności otrzymać nie można. Żywność bez kartek kosztuje niesłychanie drogo.

ZEESEN po angielsku 17.XII.godz.2.15.

Wiadomości z Afryki północnej są mało ciekawe. Anglicy i Amerykanie sądzili początkowo, że uda się im wyprzeć wojska Osi z Afryki, ale teraz już sami w to nie wierzą. W Tunisie wojska Osi wyparły wojska anglo-amerykańskie z Teburby, a obecnie deszcze zagrażają dostawom I-szej Armii brytyjskiej. W międzyczasie do Tunisu przybywają bez przerwy poważne siły państw Osi.

VICHY po francusku 17.XII.godz.8.30.

Tygodnik Das Reich zamieszcza dzisiaj artykuł Goebbelsa. Goebbels pisze, że każda ofensywa podobna jest do meczu piłki nożnej. Atakujący musi ryzykować, a czas jest po stronie tych, którzy potrafią zrobić z niego najlepszy użytek.

III po włosku 17.XII.godz.17.00.

Premier Persji wygłosił przemówienie przez radio, które wywołało bardzo silne wrażenie. Przemówienie zwrócone było przeciwko Brytyjczykom. Premier oświadczył, że Brytyjczycy wiążą się temu, że w Persji panuje głód. Jest rzeczą charakterystyczną, że premier nie mówił o Sowieciech. Rosjanie, po wycofaniu swoich wojsk zajmują się wyłącznie propagandą, co czynią zresztą przy poparciu Brytyjczyków.

Godz.20.20.- Długie przemówienie Ansaldo o Afryce Północnej. Ansaldo twierdzi m.in. że Negrin, były premier Hiszpanii republikańskiej, znajduje się obecnie w Afryce, i że wezwał go tam gen. Eisenhower.

Godz.1.30.- Ameryka zażądała od Rosji baz we wschodniej Azji. Corriere della Sera pisze, że żądanie to, podobnie jak i poprzednie żądania Ameryki w tej sprawie, zostały przez Rosję odrzucone.

MOSKWA po rosyjsku 17.XII.godz.3.00.

Artykuł "Krasnoj Zwiezdy", "O położeniu na Morzu Śródziemnym": Włosi posiadają jeszcze b.silną flotę; 2 okręty pierwszej linii, 3 ciężkie krążowniki, 12 mniejszych krążowników, około 80 pościgowców, około 100 łodzi podwodnych. Flota włoska ma jednak słabe załogi, źle wyćwiczone i o niskim morale. Co się tyczy sił sojusznicznych w Afryce Północnej to wiadomo tylko, że przybyły tam 500 statków z wojskiem i materiałem wojennym, konwojowanych przez 50 statków wojennych.

Godz.6.00.- Artykuł Prawdy: "Czym więcej stacji elektrycznych, tym więcej pomocy dla frontu".

Godz.16.20.- Prawda: "Armia hitlerowska może być pobita i będzie pobita".

Godz.17.20.- Z listów do niedawno wziętych do niewoli żołnierzy fińskich wynika, że w Finlandii panuje głód. W sklepach niczego już nie można kupić. Ludność na dosyć wojny.

Te same wiadomości nadchodzą ostatnio z Węgier.

CORUNA /Hiszpania/ po hiszpańsku 17.XII.godz.23.40.

Rząd Stanów Zj., za zgodą rządu meksykańskiego postanowił powołać pod broń obywateli meksykańskich, znajdujących się na terytorium Stanów. Utworzony będzie Legion Meksykański.

VALLADOLID /Hiszpania/ po hiszpańsku 17.XII.godz.18.10.

Artykuł, protestujący przeciwko oświadczeniu Churchilla i innych kierownik w polityki sojuszniczej, którzy mówili, że bombardowanie Rzymu nie jest wyłączone. Artykuł podkreśla znaczenie historyczne Rzymu i fakt, że niasto to jest rezydencją Papieża.

NBC po angielsku 17.XII.godz.23.30.

Korespondent NBC Arthur Mann donosi, że po oficjalnym przyjęciu przedstawicieli prasy, na którym Darlan złożył znane już z gazet oświadczenia, w innym pokoju odbyła się rozmowa prywatna Darlana z niektórymi dziennikarzami. W rozmowie tej Darlan powiedział, między innymi: W chwili gdy Niemcy zajmowali Francję nieokupowaną, byłem w Algierze z powodu choroby mojego syna, który się tam znajdował w szpitalu. Gdy otrzymałem wiadomości o zatopieniu floty francuskiej w Tulonie, płakałem. Nikt mi nie wierzył, kiedy mówiłem, że flota francuska nigdy nie dostanie się w ręce Niemców. Począwszy od czerwca 1940r. powtarzałem co miesiąc rozkaz, który teraz został wykonany. - Po klęsce Francji Darlan, jak powiedział, był zdania, że Francja musi współpracować ekonomicznie z Niemcami. "Ale nigdy nie byłem zwolennikiem współpracy w dziedzinie politycznej. Niemcom nie można zresztą ufać dłużej niż 30 minut. Po upływie tego czasu zawsze kamą dane słowo."

III.

O g ó l n o .

RZYM po włosku 17.XII.godz.13.00.

Nowy ambasador hiszpański w Watykanie, Domingo Delaz Barcnas, złożył dzisiaj Papieżowi swe listy uwierzytelniające. Ambasador hiszpański wygłosił przemówienie, na które Pius XII odpowiedział w języku hiszpańskim, udzielając jednocześnie swego specjalnego błogosławieństwa całemu narodowi hiszpańskiemu i generałowi Franco.

ZEESEN po angielsku, 17.XII.godz.3.15.

Znany już z poprzednich audycji baron von Hassenpfeffer wygłosił znowu przemówienie z Berlina. Życie w Berlinie toczy się normalnie, kobiety nie bacząc na brak materiału w ubrane są b. elegancko. Natomiast niema prawie zupełnie taksówek i wszystkie linie autobusowe są zredukowane do minimum. W Berlinie nie wolno tańczyć. Stroje wieczorowe widzi się tylko na przyjęciach dyplomatycznych.